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Пояснительная записка
Элективный курс «Funny English (Веселый английский)» предназначен для обучающихся 5 класса и направлен на систематизацию и расширение знаний учащихся по лексике английского языка. Курс способствует лучшему освоению базового курса английского языка. 
Объём аудиторных часов – 17.
Цели курса:
1. Формирование лексических навыков устной речи, чтения и письма; 
1. Совершенствование произносительных навыков;
1. Актуализация орфографических навыков в письменной речи;
1. Совершенствование коммуникативной и социокультурной компетенции пятиклассников;
1. Создание мотивационной основы к дальнейшему овладению английским языком для качественной подготовки обучающихся к участию в олимпиадах, конкурсах на английском языке; 
1. Воспитание уважения к культуре изучаемого языка.
Достижение данных целей предусматривает решение следующих задач:
· Помочь обучающимся как можно быстрее овладеть лексикой английского языка по темам при помощи учебных языковых и речевых игр. 
· Пополнить активный и пассивный словарный запас современного английского языка;
· Совершенствовать умения монологического и диалогического высказывания.
Содержание курса
Тема 1. В мире чисел.
Тема 2. В мире животных.
Тема 3. Разноцветный мир.
Тема 4. Описание человека.
Тема 5. Моя семья.
Тема 6. В мире профессий.
Тема 7. О себе.
Тема 8. Продукты. Мое любимое блюдо.
Тема 9. В кафе. 
Тема 10. Покупки.
Тема 11. Письмо другу.
Тема 12. Small Talk.
Тема 13. Праздник «Веселый английский». Систематизация лексико-грамматического материала по курсу «Funny English».

Требования к уровню усвоения специального курса
В результате изучения учебного курса «Funny English» ученик должен: знать/понимать:
· основные значения изученных лексических единиц; 
· особенности структуры простых и сложных предложений; интонацию различных коммуникативных типов предложений;
· основные нормы речевого этикета;
· роль владения иностранными языками в современном мире, особенности образа жизни, быта, культуры стран изучаемого языка;
уметь: 
· начинать, вести/поддерживать и заканчивать беседу в стандартных ситуациях общения;
· расспрашивать собеседника и отвечать на его вопросы, опираясь на изученную тематику;
· делать краткие сообщения по темам: 
· использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности.

Основными характеристиками элективного спец.курса «Забавная грамматика» являются комплексность всех четырёх видов речевой деятельности, вариативность, оригинальность содержания, коммуникативный подход. Творческий характер заданий, предлагаемых в ходе конкурсов, игр и соревнований способствует лучшему запоминанию и усвоению различных грамматических явлений, расширению лексического запаса, развитию монологической и диалогической речи, открывает широкие возможности для индивидуальной работы школьников. 
Первостепенное значение имеют игровые моменты, частота cмены видов деятельности, минуты двигательного отдыха, использование полимодальных упражнений, предусматривающих одновременно зрительное и аудитивное восприятие.
Основные формы занятий: наряду с традиционными методами работы (управляемый диалог, беседа, ролевая игра) используются драматизация, инсценировка, игра.
Учебно-тематический план
	№
	Тема
	Кол-во
часов
	Форма организации занятия

	1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
	В мире чисел.
В мире животных.
Разноцветный мир.
Описание человека.

Моя семья.
В мире профессий.
О себе.
Продукты. Мое любимое блюдо.
В кафе. 
Покупки.
Письмо другу.
Small Talk.
Праздник «Веселый английский». 
Систематизация лексико-грамматического материала по курсу «Funny English».
	1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
	практическое, учебная игра
практическое, учебная игра
практическое, учебная игра
практическое, ролевая игра, драматизация
практическое, учебная игра
практическое, учебная игра
практическое
практическое, учебная игра
ролевая игра
ролевая игра
практическое
драматизация, учебный диалог
урок-соревнование











	№
урока
	Тема урока
	Элементы содержания
	Коммуникативные задачи:
устная речь, письмо

	

	
	лексический материал
	грамматический материал
	

	1
	2
	3
	4
	5

	
1




	
В мире чисел.
	Количественные числительные до 100.
	Количественные числительные до 100.
	Учащиеся должны:
1) знать количественные числительные до 20 и образование количественных числительных до 100;
2) уметь применять полученные знания в устной и письменной речи.

	
2



	В мире чисел.
	Количественные числительные и порядковые числительные до 100.
	Порядковые числительные до 100.
	Учащиеся должны:
1) знать правила образования порядковых числительных до 100;
2) уметь применять полученные знания в устной и письменной речи.

	
3




	В мире животных.



	Названия диких и домашних животных; лексика для описания животного.
	Конструкция It is a …; Is it a …?; There is/are.
	Учащиеся должны:
1) знать лексику по теме «Животные»;
2) уметь рассказывать о своем любимом животном.


	
4



	Разноцветный мир.



	Лексика, обозначающая цвета и оттенки.
Идиомы с названием цвета.
	




	Учащиеся должны:
1) знать названия цветов и их оттенков;
2) уметь описывать предметы по цвету.



	
5

	Описание человека.
	Названия частей тела. Названия цвета. Прилагательные big, small, beautiful …

	Конструкция  have/has  got.
Притяжательные прилагательные.
	Учащиеся должны:
1) знать названия частей тела человека;
2) уметь описывать человека, используя активный лексический материал.


	
6





	
Описание человека.




	
Прилагательные, описывающие эмоции и характер человека.


	
Конструкция  have/has  got.
Притяжательные прилагательные.



	
Учащиеся должны:
1) знать лексику по теме;
2) уметь описывать характер человека;
3) уметь рассказывать о своем настроении, применяя полученные знания лексико-грамматического материала.

	
7
	Описание человека.

	Лексика по теме «Одежда».
	Настоящее продолженное время.
	Учащиеся должны:
1) знать основные названия предметов гардероба;
2) уметь описывать одежду человека;
3) расспрашивать собеседника о его предпочтениях в одежде.


	
   8





	Моя семья.






	Лексика, обозначающая членов семьи.




	Конструкция  have/has  got.
Притяжательные прилагательные.




	Учащиеся должны:
1) знать лексику по теме;
2) уметь строить монологическое высказывание о своей семье;
3) расспрашивать собеседника о его семье, используя полученные лексико-грамматические знания и навыки.

	
9



	В мире профессий.
	Профессии и виды деятельности человека. 
	Модальный глагол must и его эквивалент have to. 


	Учащиеся должны:
1) иметь представление о роде деятельности различных профессий;
2) знать лексико-грамматический материал по теме;
3) уметь описывать профессию и вид деятельности.

	
10






	О себе.





	Лексика по теме «Школа».
	Настоящее простое время.



	Учащиеся должны:
1) уметь составлять рассказ о себе, своей учебе в школе, используя полученные знания и навыки;
2) уметь расспрашивать собеседника о его жизни.

	
11
	Продукты. Мое любимое блюдо.
	Лексика по теме «Еда». Глаголы, описывающие приготовление блюда.

	Повелительное наклонение.
Исчисляемые/неисчисляемые существительные. Неопределенные местоимения some/any.
	Учащиеся должны:
1) знать лексику по теме;
2) уметь написать рецепт приготовления своего любимого блюда.


	
12
	
В кафе. 

	
Лексика по теме «Еда».

	
Повелительное наклонение.
Конструкции Could you …, please? I’d like …
	Учащиеся должны:
1) знать лексико-грамматический материал по теме;
2) уметь заказать блюдо в кафе, используя полученные знания, навыки;

	
13
	
Покупки.
	
Лексика по теме «Еда», «Покупки». Названия денег в Великобритании. 

	
Числительные.
Конструкции Could you …, please? I’d like …I am going ..

	Учащиеся должны:
1) знать лексико-грамматический материал по теме;
2) уметь составлять диалог по теме «В магазине».


	
14
	Письмо другу.
	Приветствие, заключительные фразы в письме.

	Настоящее простое время.
	Учащиеся должны:
1) знать правила оформления личного письма;
2) уметь написать письмо другу.


	
15
	Small Talk.
	Фразы приветствия, знакомства, прощания на английском языке.
	
	Учащиеся должны:
1) уметь приветствовать  и прощаться на английском языке;
2) уметь представиться на английском языке, используя различный языковой материал.

	
16



	Small Talk.
	Выражения просьбы и предложения.
	Why don’t you …?
Would you like … ?
	Учащиеся должны:
1) уметь выразить просьбу и предложить что-либо средствами английского языка.


	
17



	Праздник «Веселый английский». 
Систематизация лексико-грамматического материала по курсу «Funny English».
	
	
	






Учебно-методическое обеспечение курса
1. Дзюина Е.В. Игровые уроки и внеклассные мероприятия на английском языке: 5-9 классы. – М.: ВАКО, 2007. – 144с. 
1. Занимательные материалы по английскому языку.  5-6 классы. /Сост.З.А. Ефанова. -  Волгоград: ИТД «Корифей», 2006. – 128с.
1. Mick Gammidge «Speaking Extra. A resource book of multi-level skills activities», 2004.
1. Занимательные материалы по английскому языку.  5-6 классы. /Сост.З.А. Ефанова. -  Волгоград: ИТД «Корифей», 2006. – 128с.






